Marco Antonio de Bernardis notario etc. Aliquibus presentibus d(ominus) don Jacopo Philippo de Venetiis filio 

quondam d(omini) Homoboni de Marchesino Cantio filio quondam nob(ilis) d(omini) Vincentii ambobus sancti 

Michaelis venteris d(ominus) Gaspare de Vendellis filio quondam d(omini) Baptiste sancti Andree et d(ominus) 

Costantio Uberto quondam d(omini) Bonadei sancte Sophie Vicario Cremone testibus qui dixerunt etc. Ibique 

reverendus pater d(ominus) don Columbinus de Cremona Abbas Monasterii sancti Petri de Pado Cremone ac 

sindicus et procurator predicti Monasterii et Capituli et eius reverendorum dominorum Canicorum ed hec et alia 

constitutus per publicum instrumentum rogatum per me Herculem de Bernardis notarium infrascriptum sub anno 

1552 die veneris decima octava mensis Novembris ad quod etc. parte una et d(ominus) Christophorus de Rosiis 

filius quondam d(omini) Maphei et d(ominus) Lactantius de Gambara filius d(omini) Ludovici ambo Brixienses 

et habitatores in civitate Brixie videlicet predictus d(ominus) Christophorus in vicinia seu contrata sancte Marie 

gratiarum et dictus d(ominus) Lactantius in vicinia seu contrata sancti Benedicti Brixie et nunc moram traentes 

in presenti civitate Cremone et videlicet predictus d(ominus) Lactantius filius separatus a dicto d(omino) 

Ludovico et ab eo seorsum et separatim stans et vivens et negotia sua seorsum et separatim a dicto eius parte 

(sic) gerens publice et uti pater familias modo viginti anni sunt vel circa et prout ita verum esse dixit et iuravit 

etc. parte altera et ambo pictores sponte ad mutuam interrogantes et iurantes convenerunt et conventiones et 

pacta fecerunt et faciunt in hunc modum et prout infra videlicet Primo Namque dicte partes convenerunt quod 

dicti  d(ominus) Christophorus et d(ominus) Lactantius teneantur et debeant et obligati sint et ita promiserunt per 

se etc. dicto reverendo d(omino) Abbati predicti Monasterii ibi presenti et mihi notario uti publice persone 

ambobus stipulantibus et recipientibus nomine et vice et ad benefitium et utilitatem predicti Monasterii pingere 

totum celum ecclesie sancti Petri Monasterii predicti et columnas descendendo usque ad imum seu fundum et sic 

etiam parietes videlicet parietem qui est in ingressu chori et parietem qui est ad portam ingressus dicte ecclesie a 

principio usque ad imum seu fundum et omnia alia facere observare et adimplere et hoc iuxta disignum factum 

per dictos pictores et per eos cum predicto reverendo d(omino) Abbate conventum et exponere pro dictis picturis 

et omnibus aliis sic faciendis omnibus ipsorum pictorum expensis omnes colores qui tamen sint et esse debeant 

boni et fini et facere omnes illas figuras que erunt et venient faciende iuxta disignum predictum et quarum 

figurarum dipartimenta et prospectivas dictus d(ominus) Christophorus facere  teneatur dictus vero d(ominus) 

Lactantius postea illas pingere et cum coloribus bonis aptis et ornare cornisonum appellatum vulgo il friso et li 

architravi delle cappelle di fora via et li triangoli che sono a dette capelle cioè dal cornisono in giù di chiaro 

scuro et in li triangoli fargli delle figure di chiaro scuro al modo parera al predetto reverendo Abbate et cum et 
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sub pactis infrascriptis vulgariter descriptis et de voluntate et consensu ipsarum partium appositis et inter ipsas 

partes innitis (sic) et promissa stipulatione vallatis videlicet.  

Primo che tutta quella quantità d’oro andara posta così in el detto celo come altrimenti in detta tutta opera chel 

Monasterio e così il predetto reverendo P. Abbate sii obligato darlo a spese dil predetto Monasterio per metterglo 

(sic) in detta opera. E pui che tal’opera il Monasterio e così il detto P. Abbate sii tenuto dargli li ponti fatti et fare 

intonegare tutto quello andara intonegato in detta opera a spese dil predetto Monasterio. E pui sii obligato il 

predetto Monasterio et P. Abbate dare et pagare per la detta opera così da esser fatta secundo il detto disegno e 

come di sopra per mercede alli detti pittori scuti doi millia quattrocento d’oro delli quali ne tocca al detto messer 

Christophoro per la parte di l’opera sua ha da fare mille seicento cinquanta et al detto messer Lactantio ne tocca 

settecento cinquanta per la parte sua ha da far per detta impresa, et il pagamento predetto s’ha da far alli detti 

Maestri pittori alla ratta dil tempo et di l’opera e così di presente a bon conto di detta opera il predetto P. Abbate 

gli da et paga alli detti Maestri pittori scuti quaranta d’oro et scuti cento dieci promette di dargli per tutto il mese 

di maggio prossimo che viene per compimento de scuti cento cinquanta d’oro et finito sara la detta opera 

pagargli tutto il restante.  

Et pui detti Maestri pittori prometteno al detto P. Abbate et a me notario stipulante a nome del detto Monasterio 

di dar il volto over celo di detta chiesa dipinto e finito et compito in termine de anni trei prossimi a venire quali 

principiarono in le Kalende di Maggio prossimo che viene et che il detto Monasterio et p. Abbate sieno tenuti far 

disfar detti ponti quando se scoprira detta opera a spese dil predetto Monasterio. E pui detto Monasterio et P. 

Abbate sii tenuto oltra li detti scuti doi millia quattrocento promessi di pagar alli detti pittori per la loro mercede 

anchor dare et prestare a spese del predetto Monasterio alli detti Maestri pittori et a doi soi garzoni quali li 

adiutarono in lavorar in la detta impresa durante detta opera le spese cibarie et habitatione nel predetto 

Monasterio con li detti che saranno necessarii per dormire per detti Maestri et doi garzoni et questo gratis.  

Et renuntiaverunt ibi dicte partes exceptioni non sic factarum dictarum conventionum. Et predicta omnia et 

singula dicte partes suis et dicto nomine ut supra apte refferendo sibi vicissim stipulantibus etc. attendere 

observare promiserunt sub pena scutorum decem auri et dupli omnium damnorum interesse et expensarum de 

quibus tam respectu quiditatis quam quantitatis stetur et credatur ac stari et credi debeat simplici dicto cum 

iuramento reverendi d(omini) Abbatis predicti Monasterii et eius successoris in eo et dictorum d(omini) 

Christophori / et d(omini) Lactantii congrue refferendo et quod revocari non possit sed sit et succedat loco 

cuiuscumque probationis etc. et quod non possit appellari nec peti reductio ad arbitrium boni viri etc. et quod   

Bibliografia: ARISI, ms. AA.2.43, cc. 32-33; GRASSELLI 1818, p. 99; La chiesa dei santi 

Giorgio e Pietro 1884, pp. 15-16; BEGNI REDONA, VEZZOLI 1978, pp. 228, 260; BELLOTTI 

1985, p. 404 nota 6; BIFFI 1988, p. 173; CIRILLO , GODI 1989-1990, p. 78; M. TANZI 1991, p. 

29; B. TANZI  2013; ID. 2015, p. 69, nota 248. 
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224. 

1568 luglio 5 

Cremona, Archivio di Stato, Notarile, Ercole de Bernardi, f. 1097 

Cristoforo Rosa riceve, anche a nome di Lattanzio Gambara, da don Cornelio da Cremona, 

sindaco e procuratrore del monastero di San Pietro Po a Cremona, gli altri 110 scudi pattuiti 

nel contratto del 28 aprile. 

Bibliografia: La chiesa dei santi Giorgio e Pietro 1884, pp. 15-16; TANZI  2013; ID. 2015, p. 

69, nota 249 

225. 

1568 luglio 24 

Brescia, Archivio di Stato, Archivio Storico Civico, Lettere, b. 12, c. 106r/v 

Lettera nella quale il nunzio Celso Ducco riceve l’incarico di trattare con la bottega 

veneziana di “maestro Gallo” la fornitura dell’oro per le quadrature della parte superiore 

del salone della Loggia.  

Fa bisogno al pittore per la fabrica del palazzo di una bona quantità d’oro, però lui ne ha raccordato che a Santo